
 

 

 

 
 

Istitutod’IstruzioneSecondariaSuperiore“ErnestoGuala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto 

GUALA” P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 e-mail : 
segreteria.itc@istitutoguala.itSezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail: segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

  

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di una fornitura avente ad oggetto materiale 

informatico per l’implementazione delle attrezzature informatiche dell’Istituto, per un importo 

massimo pari a € 32.000,000 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio dell’ offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

 

CIG: Z89287C83B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTOil R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTAla L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTOil D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTOil Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTOdelle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;  

http://www.istitutoguala.it/
mailto:cnis01600l@pec.istruzione.it
mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it
mailto:segreteria.itc@istitutoguala.it


VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato in data 27 /02/2019; 

VISTAla L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTOil D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTOin particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»;   

VISTEle Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTOl’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATOche ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

DATO ATTO della necessità di implementazione e  mantenimento in piena efficienza delle 

infrastrutture tecnologiche, hardware e software, di questa Istituzione Scolastica e 

dell’aggiornamento del Laboratorio4 di informatica ; 

RILEVATA per il fine suddetto la necessità di affidare la fornitura avente ad oggetto : 

- numero 31 pc desktop di primaria marca; 

- numero 31 monitor 24” LED di primaria marca; 

- numero 31 kit tastiera e mouse;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 32.000,00 IVA esclusa, (pari a € 

39.040,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura in oggetto eccede il limite suddetto ed acquisita 

pertanto la deliberazione autorizzativa del Consiglio d’Istituto ; 



VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della sussistenza di  Convenzioni Consip attive per la categoria merceologica di 

riferimento, ma rilevato che i prodotti presenti su Consip presentano  un livello qualitativo modesto 

risultando  dunque inidonei, “per mancanza delle caratteristiche essenziali”,  a soddisfare le 

specifiche esigenze didattiche dell’Istituzione Scolastica che esigono l’impiego di dispositivi 

altamente performanti sotto il profilo delle prestazioni grafiche;  

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi si compone di un unico lotto prestazionale e 

funzionale, in quanto un frazionamento determinerebbe antieconomicità nell’acquisizione ed 

inefficienze sotto il profilo delle future eventuali prestazioni dei servizi di assistenza tecnica, 

manutenzione, riparazione; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO che la Prof.ssa Francesca SCARFI’ , DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 

operatori tra quelli che avranno manifestato interesse a partecipare alla procedura a seguito di 

risposta all’Avviso approvato con la presente Determina e pubblicato successivamente alla stessa ;  

PREMESSO che detti operatori dovranno avere sede legale ed operativa nella Regione Piemonte , 

al fine della migliore erogazione dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione, riparazioneche 

eventualmente dovessero rendersi necessari nel periodo di vigenza contrattuale della garanzia  

(minimo 24 mesi);  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i 

criteri indicati nel Disciplinare di Gara approvato con la presente Determina e vincolante per gli 

operatori partecipanti alla RDO; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

ACQUISITO pertanto il CIG Z89287C83B; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 32.000,00 

oltre iva (pari a € 39.040,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio A.F. 2019;  

 



DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art.1 

L’avvio di una indagine di mercato tramite un Avviso teso ad ottenere manifestazioni di interesse 

da parte di almeno 5 operatori economici abilitati ad operare sul MEPA nell’Area Merceologica 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio consede legale ed operativa 

nella Regione di appartenenza della Istituzione  scolastica  ( Piemonte) , e che abbiano disponibilità 

dei seguenti prodotti informatici caratterizzanti il progetto per la cui attuazione si procede 

all’affidamento in lotto unico di cui alla presente determina : 

1) n. 31Personal Computer desktop di primaria marca  

2) n. 31 Monitor LED 24” di primaria marca 

3) n.31 kit tablet e mouse USB. 

 

 

Art. 2 

L’avvio delle procedure  per l’acquisizione del materiale informatico suddetto.La scelta del 

contraente avverrà mediante lo svolgimento della procedura di acquisto dei beni,in unico lotto, 

attraverso RDO ( Richiesta di Offerta) sul Mepa, aperta agli operatori ( in numero di 5), abilitati ad 

operare sulla predetta piattaforma, che produrranno istanza di manifestazione di interesse 

all’iniziativa promossa dalla Stazione appaltante.Qualora gli operatori economici interessati ed in 

possesso dei requisiti per partecipare alla procedura fossero in numero superiore a 5, la stazione 

appaltante procederebbe a pubblico sorteggio presso la sede dell’IIS “E. Guala “ di Bra (la data 

dell’eventuale sorteggio sarà pubblicata sul Sito dell’Istituzione scolastica); in caso di 

manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5,  si procederebbe ad acquisire ulteriori 

manifestazioni d’interesse da Ditte iscritte nel MePA per reperire manifestazioni in numero 

corrispondente alla differenza tra cinque  e  le  manifestazioni d’interesse pervenute e ritenute 

valide.Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 D.lgs. 50/2016; 

 

Art.3 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà di non aggiudicare anche in presenza di offerte valide e 

la possibilità di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta congrua. 

 

Art. 4 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura e messa in opera, di cui all’art.1, è 

di€.32.000,00  IVA esclusa (39.040,00 IVA inclusa) 

 

Art.5 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi quanto previsto dall’art. 311 

D.P.R. 207/10. 

 

Art.6 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 25 giorni lavorativi dall’aggiudicazione 

definitiva ed il collaudo dovrà essere effettuato entro il 31 Luglio 2019. 

 

 

 



Art. 7 

Di imputare la spesa € 32.000,00 + IVA al Programma annuale 2019 – Area“Attività 

Amministrativo  Didattiche”  > A03 “Didattica” >  A3 -2 “Funzionamento Didattico” -; 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 ,comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Codice degl Appalti” , e delle 

Linee Guida n. 3 dell’Anac, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Scarfì. 

 

Art.9 

La procedura e ulteriori dettagli tecnici (disciplinare e capitolato) saranno forniti agli Operatori 

Economici nella RDO. 

 

Art. 10 

La presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 

32 del Codice quale “determinazione a contrattare”. 

 

Art. 11 

Si approva l’Avviso di pre-informazione quale richiesta di manifestazione di interesse. 

 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca SCARFI’ 

                                                                                                       ( firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2019-05-20T16:10:41+0200
	Francesca Scarfì




